— 2 —

政研会）2023 年工作要点和重点研究课题安排，决定开展

2023年度优秀研究成果评选工作。现将有关事项通知如下：

一、推荐的条件

1.研究成果应以论述文和调研报告为主。符合《关于印

发〈中国水利职工思想政治工作研究会 2023 年重点研究选

题〉的通知》（水思政〔2023〕19号）要求。

2.研究成果要围绕 2023年重点研究课题内容，坚持理论

联系实际，着力运用习近平新时代中国特色社会主义思想深

化认识、推动发展，既要有情况阐述和必要论证，也要有经

验总结和对策建议。要坚持问题导向，所提的对策建议具有

针对性、实践性和创新性，突出研究成果的实践价值，对实

际工作有所帮助。

3.研究成果要主题鲜明、方向明确，行文流畅、文字精

炼，内容翔实、思路清晰，结构合理、逻辑严谨。每篇研究

成果不低于 4000字，不超过 7000字。

二、推荐的选题范围

1. 用习近平新时代中国特色社会主义思想研究凝心铸

魂研究

2. 习近平总书记关于思想政治工作的重要论述研究

3. 习近平总书记关于治水重要论述研究

4. 弘扬以伟大建党精神为源头的中国共产党人精神谱

系研究

— 3 —

5. 水利行业传承弘扬党的优良传统研究

6. 推进新时代水利事业与坚持发扬斗争精神研究

7. 思想政治工作在全面从严治党中的作用研究

8. 思想政治工作在水利高质量发展中的作用研究

9. 更好发挥意识形态工作作用研究

10. 巩固壮大奋进新时代的主流思想舆论研究

11. 新时代水利廉洁文化建设研究

12. 推动水利精神文明建设高质量发展研究

13. 推进干部职工理想信念教育常态化制度化研究

14. 把社会主义核心价值观融入干部职工日常生活研究

15. 发挥水利风景区、水情教育基地在思想政治工作中

的作用研究

16. 推进水利职业道德建设研究

17. 加强干部职工形势政策研究

18. 推进水利诚信体系建设研究

19. 完善水利志愿服务体系研究

20. 发挥先进典型示范引领作用研究

21. 完善思想政治工作体系研究

22. 思想政治工作规范化标准化研究

23. 思想政治工作评价标准研究

24. 健全干部职工心理疏导机制、危机干预机制研究

25. 流域管理机构干部职工思想动态调查研究

— 4 —

26. 行政机关、事业单位及国有企业职工思想状况调查

研究

27. 偏远基层地区干部职工思想动态调查研究

28. 提升基层思想政治工作实效研究

29. 推动基层思想政治工作创新研究

30. 推动思想政治工作与企业生产经营深度融合研究

31. 加强企业文化建设研究

32. 加强机关思想政治工作研究

33. 推进水利高校“大思政课”建设的实践路径研究

34. 提升水利职业院校思想政治教学水平研究

35. 推进水利职业院校思想政治课程建设研究

36. 数字化赋能思想政治工作研究

37. 发挥网络作用、做好网上思想政治工作研究

38. 加强水利思想政治政工干部队伍建设研究

39. 构建新时代水利思想政治工作大格局研究

40. 发挥重大治水工程教育引领作用研究

41. 中华治水文化、治水理念、治水方略研究

42. 当代水文化建设重大理论问题研究

43. 黄河文化中的廉洁文化研究

44. 水工程与水文化有机融合研究

45. 水利遗产保护与利用研究

三、有关要求